

Al Dirigente APOS

Piazza Verdi, 3

40126 Bologna

OGGETTO: "Trasmissione VERBALI 2, 3, 4 e 5 con allegati" - PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE: 13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/08 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON DR D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.

RIF: O18C1I2023/1572/R22

La sottoscritta Paola Giuri in qualità di componente della Commissione giudicatrice nominata per la procedura in oggetto, trasmette in allegato alla presente:

- Verbale N°2
- Verbale N°3 con relativo allegato
- Verbale N°4
- Verbale N°5

Distinti saluti.

Rimini, 7 settembre 2023

Prof. Paola Giuri



**ALMA MATER STUDIORUM
UNIVERSITA' DI BOLOGNA**

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE: 13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/08 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON DR D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.

RIF: O18C1I2023/1572/R22

VERBALE N. 2

Alle ore 10 del giorno 30 agosto 2023 si riunisce avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell'art. 8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. 977/2013 la commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 744 del 13/06/2023.

La Commissione è composta dai seguenti professori:

- Prof. Giovanni Battista Dagnino
- Prof. ssa Paola Giuri
- Prof. Enrico Zaninotto.

La Commissione si riunisce collegialmente mediante videoconferenza.

In particolare, risulta che:

il prof. Dagnino è collegato in videoconferenza da Palermo;

la prof.ssa Giuri è collegata in videoconferenza da Rimini;

il prof. Zaninotto è collegato in videoconferenza da Trento.

La Commissione, verificato il regolare funzionamento dell'impianto di videoconferenza, e accertato che tutti i componenti risultano regolarmente presenti alla seduta telematica, dichiara aperti i lavori.

La Commissione verifica che i criteri siano stati pubblicati sul sito web di Ateneo nella pagina dedicata alle procedure.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e della documentazione resa disponibile con modalità telematiche relativa ai candidati ai fini della valutazione. Ognuno dei commissari dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati e che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione dichiara che non sussiste comunanza di vita né alcuna collaborazione professionale che presupponga comunione di interessi economici con carattere di sistematicità, stabilità e continuità tra i commissari ed i candidati e che non sussistono collaborazioni di carattere scientifico con i candidati che possano configurarsi come sodalizio professionale.

La commissione constata la presenza di collaborazioni occasionali tra il membro della Commissione Prof. Giovanni Battista Dagnino e due candidati. In particolare, il Prof. Dagnino risulta co-autore di due su dodici delle pubblicazioni presentate dal candidato Claudio Giachetti e co-autore di alcune pubblicazioni riportate nel curriculum dal candidato Marcello Maria Mariani. Il prof. Dagnino procederà quindi alla valutazione dei candidati, essendo le collaborazioni limitate.

La Commissione avvia la fase di valutazione.

I candidati da valutare sono:

1. Chiarini Andrea
2. Fritzsche Albrecht
3. Giachetti Claudio
4. Lozano Rodrigo
5. Mariani Marcello Maria
6. Papa Armando
7. Presutti Manuela
8. Russo Angeloantonio
9. Scutto Veronica

I Commissari si impegnano a trattare le pubblicazioni dei candidati esclusivamente nell'ambito della presente procedura valutativa.

La Commissione avvia la valutazione dei candidati compilando le schede di valutazione.

La Commissione alle ore 16.20 sospende i lavori e dichiara chiusa la seduta. Si riconvoca al giorno 31 agosto alle ore 9.15 per completare le valutazioni.

Il Presente verbale viene redatto a cura della Prof.ssa Paola Giuri previa lettura del medesimo agli altri commissari in videoconferenza, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto deliberato dall'organo.

Rimini, 30 agosto 2023

Firmato Prof.ssa Paola Giuri _____

Presente in videoconferenza il Prof. Giovanni Battista Dagnino collegato da Palermo.

Presente in videoconferenza il Prof. Enrico Zaninotto collegato da Trento.

Dichiarazione di concordanza

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE: 13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.

RIF: O18C1I2023/1572/R22

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Giovanni Battista DAGNINO, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice della procedura a n.1 posto bandita con DR n.498 del 15/04/2023, dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica, allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalità collegiale mediante videoconferenza in collegamento da Palermo dalle ore 10.00 alle ore 16.20 del giorno 30 Agosto 2023..

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 31 Agosto 2023 trasmesso all'Ufficio Concorsi Docenti per i provvedimenti di competenza a cura della Prof.ssa Paola Giuri.

In fede

Prof. Giovanni Battista Dagnino

A black rectangular redaction box covering the signature of Prof. Giovanni Battista Dagnino.

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI
1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE:
13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE: SECS-P/08 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON
DR D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.
RIF: O18C1I2023/1572/R22

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. ZANINOTTO ENRICO, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice della procedura a n. 1 posto bandita con DR n 498 del 15/04/2023 , dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica, allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalità collegiale mediante videoconferenza in collegamento da Trento dalle ore 10.00 alle ore 16.20 del giorno 30/8/2023.

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 30/8/2023 trasmesso all'Ufficio Concorsi Docenti per i provvedimenti di competenza a cura della Prof.ssa Paola Giuri.

In fede

Prof. Enrico Zaninotto



**ALMA MATER STUDIORUM
UNIVERSITA' DI BOLOGNA**

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE: 13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/08 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON DR D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.

RIF: O18C1I2023/1572/R22

VERBALE N. 3

Alle ore 9.15 del giorno 31 agosto 2023 si riunisce avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell'art. 8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. 977/2013 la commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 744 del 13/06/2023.

La Commissione è composta dai seguenti professori:

- Prof. Giovanni Battista Dagnino
- Prof. ssa Paola Giuri
- Prof. Enrico Zaninotto.

La Commissione si riunisce collegialmente mediante videoconferenza.

In particolare, risulta che:

il prof. Dagnino è collegato in videoconferenza da Palermo;

la prof.ssa Giuri è collegata in videoconferenza da Rimini;

il prof. Zaninotto è collegato in videoconferenza da Trento.

La Commissione, verificato il regolare funzionamento dell'impianto di videoconferenza, e accertato che tutti i componenti risultano regolarmente presenti alla seduta telematica, dichiara aperti i lavori.

La Commissione conclude la valutazione dei candidati iniziata nella seduta del giorno 30 agosto 2023, completando la compilazione delle schede di valutazione.

Al termine della valutazione dei titoli, la Commissione rinvia i lavori alle sedute di sorteggio degli argomenti e prova didattica che sarà sostenuta nei giorni e nelle modalità indicati nel primo verbale.

La Commissione alle ore 10 dichiara chiusa la seduta.

Il Presente verbale viene redatto a cura della Prof.ssa Paola Giuri previa lettura del medesimo agli altri commissari in videoconferenza, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto deliberato dall'organo.

Rimini, 31 agosto 2023

Firmato Prof.ssa Paola Giuri _____

Presente in videoconferenza il Prof. Giovanni Battista Dagnino collegato da Palermo.

Presente in videoconferenza il Prof. Enrico Zaninotto collegato da Trento.

Si allegano le schede con le valutazioni dei candidati.

SCHEMA DI VALUTAZIONE
Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: CHIARINI Andrea

Attività didattica

<p>Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>Il candidato è Professore Associato in Economia e gestione delle imprese dal 2021 presso l'Università degli Studi di Verona. E' stato Ricercatore universitario di tipo B presso l'Università degli Studi di Verona (2015-2021). In precedenza ha ricoperto alcune posizioni di Professore a contratto presso l'Università di Ferrara, l'Università di Modena e Reggio Emilia e Bocconi di Milano.</p> <p>A partire dall'a.a. 2001-2002 documenta un'intensa attività didattica presso: le Università di Ferrara, Modena e Reggio Emilia, Bologna, Verona, e recentemente Bocconi di Milano. Le attività di didattiche sono svolte a livello di laurea triennale, laurea magistrale e Master, soprattutto in lingua italiana, con qualche insegnamento in inglese. Ha inoltre svolto lezioni singole all'interno di Master e 1 modulo nel programma di dottorato di ricerca. Documenta inoltre attività didattica a livello executive in una sede universitaria e due business school italiane.</p> <p>Le aree di insegnamento principali, congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P08, sono: l'economia e la gestione delle imprese, la gestione della produzione, la logistica e operations management, la misurazione delle performance e i sistemi di controllo, e leadership e innovation management.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Ottimo</p>
<p>Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>E' stato coinvolto nel complesso nella supervisione di 2 tesi di dottorato, 53 tesi di master e 48 di laurea triennale. Non sono riportate attività di tutorato ed esercitazioni a favore degli studenti.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Ottimo</p>

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.	Il candidato dichiara di essere stato responsabile scientifico di attività di ricerca presso l'Università di Verona, l'Università Bocconi, l'università di Ferrara, e di aver partecipato a ricerche internazionali come membro o responsabile in collaborazione con la University of Buckingham, la Cadi Ayyad University del Marocco, la University of Cardiff e la Cambridge University. E' Associate Editor della rivista "Business Strategy and Environment" (ABS3) dal 2022. Dal curriculum risulta membro dell'Editorial board di una rivista, ABS4, una ABS3 e tre riviste ABS1.	Buono
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti	Il candidato ha ricevuto riconoscimenti internazionali come best referee/outstanding reviewer award da una rivista nazionale e una rivista internazionale ABS1, e un highly commended paper rilasciato dall'Emerald Literati Network.	Buono
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni	La partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali è intensa. Il curriculum elenca 32 presentazioni a conferenze di paper e relazioni su invito.	Molto buono

Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:	Valore grezzo dell'indicatore	Giudizio
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	48,87 2090 13 0	
Giudizio complessivo Il candidato presenta una attività di ricerca intensa, con continuità di pubblicazione su riviste internazionali. Il candidato elenca 57 articoli su riviste internazionali, 2 monografie presso editore internazionale, 2 monografie presso editore nazionale, 2 articoli su riviste nazionali, 3 capitoli di libri internazionali, 4 capitoli di libri nazionale e 1 curatela di volume per editore internazionale. I temi di ricerca evidenti dall'elenco delle pubblicazioni coprono ambiti diversi: integration of lean manufacturing and ISO 9001, CSR ed environmental management, six sigma, certification of supply chain processes, total quality control, technology and leadership styles. Altri sono legati a temi quali: Industry 4.0, design-driven innovation and new product development, quality performance in SMEs, improvement of customer satisfaction, TQM implementation and environmental sustainability. Le 12 pubblicazioni presentate per il concorso confermano una presenza rilevante di lavori su temi legati alla produzione industriale e all'environment, allo studio del Six Sigma, dell'Industry 4.0 e implementazione del modello della lean production con una certa varietà di filoni di letteratura di riferimento nei vari articoli. Le metodologie di analisi sono talora qualitative, più spesso quantitative, talora illustrative-descrittive e, in un paio di occasioni, miste e utilizzano di norma metodologie standard. I lavori rientrano nel Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso.		Molto buono

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Chiarini A. & Kumar M. 2021. What is Quality 4.0? An exploratory sequential mixed methods study of Italian manufacturing companies. International Journal of Production Research	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Chiarini A., Grando A.& Belvedere V. 2021. Disruptive social manufacturing models: lessons learned from Ferrari cars and Isinnova networks for a post-pandemic value creation path. Production Planning and Control	Articolo	Discreto	Ottimo	Abbastanza rilevante	Pienamente congruente	Buono
Chiarini A. 2021. Industry 4.0 technologies in the manufacturing sector: Are we sure they are all relevant for environmental performance? Business Strategy and the Environment	Articolo	Buono	Ottimo	Autore singolo	Pienamente Congruente	Molto buono
Chiarini A. & Kumar M. 2021. Lean Six Sigma and Industry 4.0 integration for Operational Excellence: evidence from Italian manufacturing companies. Production Planning and Control	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono

Chiarini A, Belvedere V. & Grando A. 2020. Industry 4.0 strategies and technological developments. An exploratory research from Italian manufacturing companies. Production Planning and Control	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Chiarini A. 2019. Factors for succeeding in ISO 14001 implementation in Italian construction industry. Business Strategy and the Environment	Articolo	Discreto	Ottimo	Autore singolo	Pienamente congruente	Buono
Chiarini A. & Brunetti F. 2019. What really matters for a successful implementation of Lean production? A multiple linear regression model based on European manufacturing companies. Production Planning and Control	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Chiarini A. 2019. Why are manufacturing SMEs cancelling their ISO 9001 certification? Research from Italy. Production Planning and Control	Articolo	Discreto	Ottimo	Autore singolo	Pienamente congruente	Buono
Chiarini A. 2017. An adaptation of the EOQ formula for JIT quasi-pull system production. Production Planning and Control	Articolo	Discreto	Ottimo	Autore singolo	Pienamente congruente	Buono
Chiarini A. 2017. Environmental Policies for Evaluating Suppliers' Performance Based on GRI Indicators. Business Strategy and the Environment	Articolo	Buono	Ottimo	Autore singolo	Pienamente congruente	Molto buono

Chiarini A. 2017. Setting Strategies outside a Typical Environmental Perspective Using ISO 14001 Certification. Business Strategy and the Environment	Articolo	Discreto	Ottimo	Autore singolo	Pienamente congruente	Buono
Chiarini A. & Vagnoni E. 2015. World-class manufacturing by Fiat. Comparison with Toyota Production System from a Strategic Management, Management Accounting, Operations Management and Performance Measurement dimension. International Journal of Production Research	Articolo	Discreto	Ottimo	Molto Rilevante	Pienamente congruente	Buono

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

Attività da valutare: <i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i>	Descrizione Il candidato è stato referente ERASMUS del suo Dipartimento. Relativamente alle attività di terza missione, il candidato documenta attività di trasferimento tecnologico nell'ambito di un progetto congiunto della Camera di Commercio e dell'Università di Verona e un incarico nel Tecnopolo di Ferrara.	Giudizio Sufficiente
---	---	-----------------------------

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato Andrea CHIARINI è professore associato di Economia e gestione delle imprese presso l'Università degli Studi di Verona. Il suo curriculum presenta una attività didattica intensa e una partecipazione molto limitata ad attività istituzionali o di servizio nelle Università in cui ha prestato servizio, concretizzata nella sola rappresentanza ERASMUS del Dipartimento. L'attività di ricerca è intensa, con risultati pubblicati in riviste internazionali. La produzione scientifica si distribuisce in una ampia varietà di temi coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso, alcuni con un taglio consulenziale. I contesti empirici e le metodologie utilizzate risultano adeguati. La Commissione considera il profilo del candidato complessivamente di interesse. Il giudizio complessivo è Buono.

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: FRITZSCHE Albrecht Maria Markus**Attività didattica**

<p>Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>Il candidato è Full professor presso la Rabat Business School della Université Internationale de Rabat e nella Bled School of Management (IEDC). Ha una vasta esperienza di insegnamento presso l'Université Internationale de Rabat, dove tiene, dal 2021, corsi Undergraduate e Graduate, e presso la Bled School of Management dove tiene dal 2016 un corso di Research Design a livello dottorale. In passato, tra il 2014 e il 2021 ha tenuto corsi undergraduate, graduate e seminari di dottorato presso la Universitaet UIM/Unicersitaet Erlagen-Nurberg. A livello graduate, i corsi tenuti attengono principalmente a temi di Data Economy, Digital Transformation e Innovation Management. Infine ha avuto esperienze di insegnamento come visiting professor o professore invitato presso altre università in Lituania, Polonia e Francia.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Ottimo</p>
<p>Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>Il candidato svolge funzioni di Teacher advisor ed è membro dell'Habilitation Committee del programma dottorale della IEDC. La documentazione presentata non riporta informazioni sulle tesi di laurea, magistrali o di dottorato.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Sufficiente</p>

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
<p>La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste.</p> <p>Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.</p>	<p>Il candidato ha ottenuto dal 2014 al 2023 fondi di ricerca da molteplici istituzioni di diversi paesi (Marocco, Sudafrica, Germania), per un totale di 8 progetti finanziati. Di particolare rilievo il progetto Horizon STATIFY7 ottenuto presso 'University of Sheffield'.</p> <p>Dalla documentazione presentata non appare evidente il ruolo ricoperto dal candidato nel progetto e se abbia svolto ruoli di Principal Investigator.</p>	Molto buono
<p>La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti</p>	<p>Il candidato dichiara di aver ottenuto riconoscimenti internazionali. Questi comprendono l'Habilitation ottenuta presso FAU Erlangen-Nurberg, due premi per best paper e un premio (Science Award 2018) della EHI Foundation.</p>	Buono
<p>La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni</p>	<p>Il candidato dichiara la partecipazione in qualità di co-chair, track co-chair o organizzatore di 9 conferenze internazionali, su temi di Digital Economy. Inoltre ha presentato 28 lavori apparsi in Conference proceedings in conferenze internazionali. Tra queste, si segnalano diverse partecipazioni ad EURAM, una presentazione alla British Academy of Management ed una alla Academy of Management.</p>	Molto Buono

Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:	Valore grezzo dell'indicatore	Giudizio
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	19,65 298 4 0	
Giudizio complessivo Il candidato elenca 27 articoli su riviste, 15 capitoli di libro, 3 monografie e 3 curatele di libro. L'attività di ricerca è intensa e continuativa. Dominano i temi di management dell'innovazione, dell'economia digitale con particolare riguardo al settore dei servizi (in particolare le assicurazioni e sanità). Predilige approcci multi e transdisciplinari.		Buono

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Anderson, A. Clipa, A. M., Fritzsche, A. Clipa, C. I., Agheorghiesei, D. T.. (2023) Entrepreneurship and Family Firms Cofounders' Familiness at Work through Rhetoric Appeals. INTERNATIONAL JOURNAL OF ENTREPRENEURIAL BEHAVIOR & RESEARCH, in print	Articolo	Molto buono	Molto Buona	Rilevante	Pienamente congruente	Molto Buono
Bedué, P. & Fritzsche, A. (2022). Can We Trust AI? An Empirical Investigation of Trust Requirements and Guide to Successful AI Adoption. JOURNAL OF ENTERPRISE INFORMATION MANAGEMENT, 35(2), 530-549.	Articolo	Molto buono	Buona	Molto Rilevante	Pienamente congruente	Buono
Fritzsche, A., & Bohnert, A. (2022). Implications of bundled offerings for business development and competitive strategy in digital insurance. THE GENEVA PAPERS ON RISK AND INSURANCE, 47(4), 817-834.	Articolo	Molto buono	Buona	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono

Fritzsche, A., Jonas, J. M., Roth, A. & Möslein, K. M. (2020). Preface. In: Fritzsche, A., Jonas, J. M., Roth, A. & Möslein, K. M. (Eds.), INNOVATING IN THE OPEN LAB. THE NEW POTENTIAL FOR INTERACTIVE VALUE CREATION ACROSS ORGANIZATIONAL BOUNDARIES. Berlin: DeGruyter, I-VII	Prefazione	Limitato	Buona	Rilevante	Pienamente congruente	Non valutabile
--	------------	----------	-------	-----------	-----------------------	----------------

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

Attività da valutare: <i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i>	Descrizione Il candidato dichiara di aver svolto attività di promozione dell'imprenditorialità, di training della leadership per ingegneri ad alto potenziale e di aver realizzato iniziative di promozione dell'innovazione e per lo sviluppo di competenze digitali, anche in contesti non convenzionali (teatro, science fiction). A questo fine ha collaborato con diverse entità, business partners e associazioni professionali. Non si desume dal curriculum l'assunzione di particolari compiti di responsabilità istituzionali, a parte quelli già citati nell'ambito del dottorato dello IEDC.	Giudizio Sufficiente
---	---	---------------------------------------

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato FRITZSCHE Albrecht Maria Markus è full professor presso l'Università Internazionale de Rabat (Marocco) e presso la Bled School of Management. Ha una vasta esperienza di insegnamento e un curriculum di ricerca continuativo. La produzione scientifica, pure vasta, si mantiene su buoni standard, ma non raggiunge esiti di impatto significativo. Presenta solo quattro lavori, tra i quali una prefazione a un'opera collettanea non valutabile. Il giudizio complessivo è: SUFFICIENTE
--

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: GIACHETTI Claudio**Attività didattica**

<p>Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>Il candidato è Professore Ordinario in Economia e gestione delle imprese dal 2020 presso l'Università Ca' Foscari di Venezia, dove precedentemente è stato Professore Associato (2015-2020) e Ricercatore (2011-2015). E' stato assegnista di ricerca presso l'Università di Modena e Reggio Emilia (2005-6, 2009-11). A partire dall'aa. 2007-8 documenta una attività didattica molto intensa a livello di laurea triennale, laurea magistrale, Master, e Dottorato. A tutti i livelli l'attività didattica è stata svolta primariamente in Università in Italia (Università Ca' Foscari di Venezia e Università di Modena e Reggio Emilia), sia in lingua italiana che inglese. Ha inoltre svolto lezioni a livello di dottorato presso l'Universidad Autónoma de Madrid e a livello di Master all'interno di Master organizzati da LEGACOOP e IRECOOP. Le aree di insegnamento principali, tutte pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P08, sono: le Strategie di impresa, l'Imprenditorialità, il Marketing, l'Innovazione e il cambiamento strategico e l'Analisi della concorrenza.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Eccellente</p>
<p>Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>E' stato relatore di 5 tesi di dottorato, 74 tesi di laurea magistrale, 88 di lauree triennali, 63 tesi di master (University of Reading).</p>	<p>Giudizio</p> <p>Ottimo</p>

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.	Il candidato è stato responsabile scientifico di progetti di ricerca nazionali finanziati dall'Università Ca' Foscari di Venezia su temi legati alla concorrenza, leadership, imitazione e consumo di prodotti sostenibili. Ha coordinato dal 2015 al 2019 il centro di ricerca IOS (Center of Innovation, Organization and Strategy) dell'Università Ca' Foscari. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali (PRIN, FIRB e progetti finanziati da enti territoriali) su strategie di crescita e internazionalizzazione delle imprese, in particolare nel settore della ceramica. In queste aree ha partecipato ad un progetto di ricerca internazionale con partner in Spagna, Russia e Cina. E' Associate Editor di una rivista ABS2 e ad hoc reviewer per numerose riviste internazionali di prestigio (di cui 3 ABS 4*).	Molto buono
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti	Il candidato ha ricevuto diversi riconoscimenti internazionali di prestigio: Best Reviewer Award, Academy of International Business (AIB); CGIO Best Paper in International Corporate Governance alla International Management Division della Academy of Management, premiato anche come Best Paper Proceedings sempre della AoM; Best Paper Award alla conferenza ACEDE in Spagna. In altri anni è stato anche finalista per il Best Paper Award alle conferenze AoM. E' stato finalista con Award per il Best paper based on a Doctoral dissertation alla European Marketing Academy (EMAC) dove ha ottenuto anche una borsa di studio.	Eccellente
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni	La partecipazione a conferenze nazionali e internazionali è molto intensa, con continuità di presenza nelle conferenze principali nelle aree di management e international business (AoM, SMS, AIB, EGOS, EIBA, EURAM). Il cv elenca 64 presentazioni a conferenze di paper e relazioni su invito.	Ottimo

Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:	Valore grezzo dell'indicatore	Giudizio
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	80,13 498 16 7	
Giudizio complessivo Il candidato presenta una attività di ricerca eccellente, con continuità di pubblicazione su riviste altamente prestigiose. La sua attività di ricerca è ampiamente riconosciuta e documentata. Il candidato elenca 28 articoli su riviste internazionali, di cui 8 ABS 4*, 2 monografie presso editori internazionali, 1 articolo in enciclopedia internazionale, 3 articoli su riviste nazionali e 1 capitolo di libro nazionale. I temi di ricerca coprono: innovazione e dinamiche competitive, imitazione, cambiamento della leadership, diversificazione internazionale e altri temi di international management, come le scelte di localizzazione, le modalità di entrata, le catene globali di fornitura e la produzione internazionale, i mercati emergenti ed i fattori istituzionali. Alcuni lavori sono sviluppati su temi di business models, operations, management dei servizi. La profondità di analisi dei temi analizzati sia dal punto di vista teorico che empirico, con diverse metodologie prevalentemente quantitative, ma anche con rigorose analisi qualitative, mostrano le eccellenti capacità di contribuire all'avanzamento della ricerca in temi pienamente rientranti nel Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. Si segnalano contributi di ricerca originali pubblicati in riviste altamente prestigiose in aree di ricerca core del management come quelle delle dinamiche competitive tra innovatori e imitatori.		Eccellente

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Garrido, E., Giachetti, C., Maicas, J. P. (in stampa). Navigating windows of opportunity: The role of international experience. STRATEGIC MANAGEMENT JOURNAL, vol. Published Online, January 2023, p. 1-28,	Articolo	Eccellente	Eccellente	Molto rilevante	Pienamente congruente	Eccellente
Giachetti, C., Lampel, J., Onoz, E. (in stampa). Do I see what you see? Institutional quality, action observability, and multimarket contact in the global mobile phone industry. GLOBAL STRATEGY JOURNAL, vol. Published Online, March 2022, p. 1-44,	Articolo	Eccellente	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Eccellente
Onoz, E., Giachetti, C. (2023). Will rivals enter or wait outside when faced with litigation risk? Patent litigation in complex product industries and international market entry. STRATEGIC ORGANIZATION, vol. 21, p. 339-379, ISSN: 1476-1270	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo

Giachetti, C., Mensah, D. T. (2023). Catching-up during technological windows of opportunity: An industry product categories perspective. RESEARCH POLICY, vol. 52, p. 1-16	Articolo	Eccellente	Eccellente	Molto rilevante	Pienamente congruente	Eccellente
Spadafora, E., Giachetti, C., Kumodzie-Dussey, M. K., Elango, B. (2023). International experience and imitation of location choices: The role of experience interpretation and assessment and its board-level microfoundations. GLOBAL STRATEGY JOURNAL, vol. 13, p. 111-146	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Giachetti, C., Li Pira, S. (2022). Catching up with the market leader: Does it pay to rapidly imitate its innovations?. RESEARCH POLICY, vol. 51, p. 1-14	Articolo	Eccellente	Eccellente	Molto rilevante	Pienamente congruente	Eccellente
Peprah, A. A., Giachetti, C., Larsen, M. M., Rajwani, T. S. (2022). How Business Models Evolve in Weak Institutional Environments: The Case of Jumia, the Amazon.Com of Africa. ORGANIZATION SCIENCE, vol. 33, p. 431-463	Articolo	Eccellente	Eccellente	Molto rilevante	Pienamente congruente	Eccellente
Dagnino, G. B., Giachetti, C., La Rocca, M., Picone, P. M. (2019). Behind the curtain of international diversification: An agency theory perspective. GLOBAL STRATEGY JOURNAL, vol. 9, p. 555-594	Articolo	Ottimo	Ottimo	Abbastanza rilevante	Pienamente congruente	Ottimo

Giachetti, C., Lampel, J., Li Pira, S. (2017). Red Queen competitive imitation in the UK mobile phone industry. ACADEMY OF MANAGEMENT JOURNAL, vol. 60, p. 1882-1914,	Articolo	Eccellente	Eccellente	Molto rilevante	Pienamente congruente	Eccellente
Giachetti, C., Marchi, G. (2017). Successive changes in leadership in the worldwide mobile phone industry: The role of windows of opportunity and firms' competitive action. RESEARCH POLICY, vol. 46, p. 352-364	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Giachetti, C., Dagnino G. B. (2014). Detecting the relationship between competitive intensity and firm product line length: Evidence from the worldwide mobile phone industry. STRATEGIC MANAGEMENT JOURNAL, vol. 35, p. 1398-1409	Articolo	Ottimo	Eccellente	Molto rilevante	Pienamente congruente	Eccellente
Lampel, J., Giachetti, C. (2013). International diversification of manufacturing operations: Performance implications and moderating forces. JOURNAL OF OPERATIONS MANAGEMENT, vol. 31, p. 213-227	Articolo	Eccellente	Eccellente	Molto rilevante	Pienamente congruente	Eccellente

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

Attività da valutare:	Descrizione	Giudizio
<i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i>	Il candidato ha svolto continuativamente diverse attività di servizio, istituzionali e organizzative per l'università Ca' Foscari di Venezia: coordinatore del corso di laurea magistrale in International Management, e precedentemente del corso di laurea magistrale in Management. È membro del Comitato di Ricerca del Dipartimento, del Collegio Docenti del Dottorato, del team per accreditamento Equis del Dipartimento, delegato per l'AQ del Dipartimento, oltre che membro di commissioni di valutazione, e coordinatore dei seminari di Dipartimento. Relativamente alle attività di terza missione, si segnalano alcune attività svolte nell'ambito di partnership con la Regione Marche o la Regione Veneto, per la valutazione di business plan di piccole e medie imprese e per lo studio dei settori locali, oltre che alcune attività di consulenza per imprese del territorio in collaborazione con l'Università.	Eccellente

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato **Claudio GIACHETTI** è professore ordinario di Economia e gestione delle imprese presso l'Università Ca' Foscari di Venezia. Il suo curriculum presenta una attività didattica molto intensa ai diversi livelli, una continuativa partecipazione ad attività istituzionali e di servizio presso l'Università Ca' Foscari anche con ruoli di responsabilità e coordinamento. L'attività di ricerca è di alto valore, i suoi lavori sono pubblicati in modo costante in riviste prestigiose in diversi temi centrali nel Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. Le metodologie utilizzate per l'analisi empirica sono rigorose, primariamente quantitative ma anche qualitative. Si segnala la capacità di pubblicare lavori eccellenti su temi di ricerca in cui la letteratura è consolidata e la competizione elevata. Il giudizio complessivo è ECCELLENTE.

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: LOZANO Rodrigo**Attività didattica**

<p>Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>Il candidato è dal 2017 Full Professor in Organizational Sustainability alla University of Gävle, Sweden dove precedentemente è stato Professore Associato (2016-2017). E' stato Assistant Professor presso la Uthrecht University (2012-2016) e ha avuto ruoli da Ricercatore presso la Cardiff University (2005-2009). E' stato assegnista di ricerca presso l'Università di Modena e Reggio Emilia (2005-6, 2009-11). Ha svolto attività didattica su temi di Marketing e Strategy a livello MBA fra il 2004 e il 2007. Dal 2010 al 2020 sono elencate numerose attività didattiche a livello Bachelor, Master e PhD su diversi temi legati alla sostenibilità (management, cambiamento organizzativo, innovazione, strumenti e tecniche). Attualmente non risultano insegnamenti a livello accademico. Il CV elenca corsi online per practitioners (senza date). Nei vari livelli l'attività didattica è stata svolta presso le università di Cardiff, Leeds, Utrecht, Gavle. Le aree di insegnamento principali sono congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P08.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Molto Buono</p>
<p>Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>E' stato coinvolto nella supervisione di 1 post doc, 9 tesi di dottorato (3 completate), 10 tesi di master e 30 di laurea triennale.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Buono</p>

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
<p>La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.</p>	<p>Il candidato risulta Principal Investigator o leader di progetti di ricerca europei (Erasmus e H2020), finanziati da SVEA Foundation, Region Gavleborg, Copernicus Alliance University of Gavle e Leeds, agenzie svedesi e ministeri olandesi, in particolare su diversi temi legati alla sostenibilità. E' stato Editor in Chief e Associate Editor di una rivista ABS1 e Associate editor o membro dell'Editorial board di 6 riviste non classificate in ABS. E' stato Co-Editor di special Collection (rivista non ABS) o Special Volume (ABS 2).</p>	Ottimo
<p>La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti</p>	<p>Il candidato ha ricevuto diversi riconoscimenti internazionali: Emerald literati award nel 2022 (articolo su Journal of Organizational Change Management e nel 2020 (articolo su International Journal of Sustainability in Higher Education); top downloaded paper nel 2020 (Business Strategy and the Environment) e 2017 (Resource, Conservation and Recycling); Research award dell'Association for the Advancement of Sustainability in Higher Education (2018) e vincitore della UNIDO Chemical Leasing Gold Award (2014).</p>	Molto Buono
<p>La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni</p>	<p>Ha partecipato a diversi Article writing workshop a livello PhD. Il candidato dichiara di essere membro del comitato scientifico di diverse conferenze, elencandone alcune in area sostenibilità negli anni 2012 e 2013.</p>	Buono

<p>Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:</p>	<p>Valore grezzo dell'indicatore</p>	<p>Giudizio</p>
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	<p>102,90 9002 6 0</p>	
<p>Giudizio complessivo Il candidato presenta una attività di ricerca molto intensa e con continuità di pubblicazione su riviste internazionali di cui solo poche presenti nei livelli più elevati dei ranking, ma diffuse nelle comunità di riferimento come evidenziato dalle citazioni. Il candidato elenca 78 articoli su riviste internazionali, di cui 6 ABS 3, 1 monografia presso editore internazionale, 11 capitoli di libro internazionali e 11 introduzioni a volumi speciali e report. I temi di ricerca coprono aspetti e discipline diverse legate alla sostenibilità: cambiamento organizzativo e management, consumo di energia e food, contesto istituzionale e pubblico, teaching e ricerca sulla sostenibilità, economia circolare. Gli studi si focalizzano in diversi settori e contesti (PMI, istituzioni pubbliche e private, università). La ricerca offre modelli, framework e tool per la comprensione del fenomeno della sostenibilità, della sua diffusione e delle barriere al cambiamento. I metodi analizzati per la ricerca empirica, quando presente, sono prevalentemente qualitativi oppure basati su survey e analisi descrittive dei risultati. La maggior parte della produzione scientifica rientra nel Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso, con alcuni lavori maggiormente congruenti con discipline limitrofe.</p>		<p>Molto Buono</p>

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Lozano, R (2008) Developing collaborative and sustainable organisations, Journal of Cleaner Production 16, pp.499-509	Articolo	Buono	Molto buono	Autore unico	Pienamente congruente	Buono
Lozano, R., (2022). Toward sustainable organisations. A holistic perspective on implementation efforts. Cham, Switzerland: Springer	Monografia	Non valutabile, documento non presentato	Ottimo	Autore unico	Non valutabile, documento non presentato	Non valutabile, documento non presentato
Lozano, R; Huisingh, D (2011) Inter-linking issues and dimensions in sustainability reporting, Journal of Cleaner Production 19, pp.99-107	Articolo	Buono	Molto buono	Molto rilevante	Abbastanza congruente	Buono
Lozano (2012) Towards better embedding sustainability into companies' systems: An analysis of voluntary corporate initiatives. Journal of Cleaner Production, Vol.25 pp. 14-26	Articolo	Buono	Molto buono	Autore unico	Pienamente congruente	Buono

Lozano, R (2013) Are companies planning their organisational changes for Corporate Sustainability? An analysis of three case studies' resistance to change and their strategies to overcome it. Journal of Corporate Social Responsibility and Environmental Management	Articolo	Buono	Molto buono	Autore unico	Pienamente congruente	Molto buono
Lozano R (2015) A holistic perspective on Corporate Sustainability Drivers. Corporate Social Responsibility and Environmental Management	Articolo	Buono	Molto buono	Autore unico	Pienamente congruente	Molto buono
Lozano, R. Carpenter, A., Huisingh, D. (2015) A review of 'theories of the firm' and their potential contributions to sustainability. Journal of Cleaner Production, vol. 106, pp. 430-442	Articolo	Buono	Molto buono	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto Buono
Witjes, S., Lozano, R. (2016). Towards a more circular economy: Proposing a Framework linking sustainable public procurement and sustainable business models. Resources, Conservation and Recycling, vol. 112, pp. 37-44	Articolo	Buono	Buono	Rilevante	Pienamente congruente	Buono
Lozano, R. (2018) Proposing a Definition and a Framework of Organisational Sustainability: A Review of Efforts and a Survey of Approaches to Change. Sustainability, (10)4. 1157.	Articolo	Discreto	Discreto	Autore unico	Pienamente congruente	Discreto
Lozano, R. (2018). Sustainable business models: Providing a more holistic perspective. Business Strategy and the Environment. 28:1159-1166.	Articolo	Buono	Ottimo	Autore unico	Pienamente congruente	Molto Buono

Lozano, R. (2020) Analysing the use of tools, initiatives, and approaches to promote sustainability in corporations. Corporate Social Responsibility and Environment. Volume 27, issue 2.	Articolo	Discreto	Molto buono	Autore unico	Pienamente congruente	Buono
Barreiro-Gen, M., & Lozano, R. (2020). How circular is the circular economy? Analysing the implementation of circular economy in organisations. Business Strategy and the Environment, June,	Articolo	Buono	Ottimo	Rilevante	Pienamente congruente	Molto Buono

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

<p>Attività da valutare: <i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i></p>	<p>Descrizione Il candidato documenta le seguenti attività organizzative: Co-Director del Center for Logistics and Innovative Production, University of Gävle (2018-2020); Programme leader presso il Sustainability Research Institute, University of Leeds. Rispetto alle attività di terza missione svolge attività di consulenza per la transizione verso la sostenibilità sia come consulente, project manager o fondatore di organizzazioni private, sia presso le università (es. BRASS Center, Cardiff). E' autore inoltre di strumenti utilizzati per attività di auditing o assessment di università o altre organizzazioni.</p>	<p>Giudizio Buono</p>
--	---	--

GIUDIZIO COMPLESSIVO

<p>Il candidato Rodrigo LOZANO è professore di Organizational Sustainability alla University of Gävle. Il suo curriculum presenta una consistente attività didattica in diverse università internazionali, una partecipazione limitata ad attività istituzionali o di servizio presso le Università in cui ha lavorato, e un contributo rilevante ad attività di terza missione. L'attività di ricerca è quantitativamente molto ricca e concentrata principalmente in riviste focalizzate sui temi della sostenibilità. I suoi lavori ricorrono ad approcci metodologici qualitativi o descrittivi. Il giudizio complessivo è Buono.</p>

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: MARIANI Marcello Maria**Attività didattica**

Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i>	Descrizione Il candidato è professore ordinario in aspettativa di Imprenditorialità e management presso la Henley Business School, University of Reading ed è professore associato presso l'Università di Bologna. A partire dall'a.a. 2006-7 documenta una attività didattica molto intensa a livello di laurea triennale, laurea magistrale, Master, Executive Master, corsi di formazione permanente e Dottorato. L'attività didattica è stata svolta sia in Università ed enti formativi italiani (Università di Bologna, SDA Bocconi), sia all'estero (Australia, Regno Unito, Repubblica Ceca, Polonia, Spagna, Stati Uniti, Finlandia), anche presso istituzioni prestigiose. I campi di insegnamento prevalenti sono: il Marketing, il Marketing internazionale, le Industrie creative, la Gestione delle imprese turistiche, il Management dell'innovazione, il Management dei servizi, L'imprenditorialità digitale, il Business Analytics: argomenti tutti rientranti nel settore scientifico disciplinare SECS/P08.	Giudizio Eccellente
Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i>	Descrizione E' stato relatore di 7 tesi di dottorato, 52 tesi per lauree magistrali, 20 per lauree triennali, 63 tesi di master (University of Reading). Ha svolto, presso la Henley Business School, la funzione di Academic tutor di 150 studenti. E' stato responsabile scientifico di cicli di seminari presso l'Università di Bologna e la Henley Business School.	Giudizio Ottimo

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.	Il candidato ha diretto diversi gruppi di ricerca nazionali su ricerche attinenti in prevalenza a temi di management turistico e territoriale. Ha diretto gruppi di ricerca internazionali su bandi competitivi, tra i quali si segnala una ricerca finanziata dal British Council, una finanziata dalla European Cultural Foundation e una del governo Australiano. Numerose sono le partecipazioni a centri e gruppi di ricerca nazionali e internazionali. E' nell'editorial board di due riviste ABS 4 e due riviste ABS 3, nonché di altre tre riviste. E' stato più volte attivo come Guest editor di numeri speciali di riviste, in due casi ABS 3.	Ottimo
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti	Il candidato è stato riconosciuto nel top 1% degli studiosi internazionali nello studio di Ioannides (2022). Un suo articolo nel 2011 ha ottenuto il Charles H. Levine Best Paper Award della Academy of Management.	Ottimo
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni	La presenza in conferenze nazionali e internazionali è costante e intensa, sia con il ruolo di organizzatore e chair, membro del comitato scientifico, e partecipante. Si segnalano in particolare diverse edizioni delle conferenze dello EIASM (International Conference on Tourism Management and Related Issues). Il cv elenca poi 112 presentazioni a conferenze di paper e relazioni su invito.	Ottimo

Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:	Valore grezzo dell'indicatore	Giudizio
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	172,13 1873 65 0	
Giudizio complessivo Il candidato presenta una attività di ricerca molto intensa, con continuativi esiti editoriali di alto livello. La sua attività di ricerca è ampiamente riconosciuta e documentata. Il candidato elenca 96 articoli su riviste internazionali, 11 articoli su riviste nazionali, 5 capitoli di libro nazionali, 2 monografie presso editori nazionali, 3 curatele e un libro presso editori internazionali. Gli ambiti di ricerca privilegiati sono molteplici. Tra questi si evidenziano: le strategie e le relazioni interorganizzative; le problematiche di adozione di tecnologie digitali; la misurazione e l'analisi della performance; i modelli di business digitale; la customer satisfaction; il management dei servizi. L'ampiezza del campo di ricerca e la capacità di ottenere risultati di rilievo in diversi ambiti di ricerca (tutti rientranti nel Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso) documentano l'ottimo livello della ricerca del candidato. I suoi lavori ricorrono a diversi approcci metodologici, tanto quantitativi, quanto qualitativi. Da apprezzare in alcuni lavori il ricorso a ampie e innovative basi di dati la cui manipolazione richiede il dominio di tecniche di data science.		Ottimo

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Mariani, M., Platanakis, E., Stafylas, D., & Sutcliffe, C. (2023), "Identifying a destination's optimal tourist market mix: Does a superior portfolio model exist?". <i>Tourism Management</i> , 96, 104722.	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Mariani, M., Nambisan, S., (2021), "Innovation Analytics and Digital Innovation Experimentation: the rise of research-driven online review platforms", <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 172, 121009	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Mariani, M., Ek Styven, M., Teulon, F., (2021), "Explaining the intention to use digital personal data stores: An empirical study", <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 166, 120657	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Mariani, M.M., Borghi, M., 2019, "Industry 4.0: A Bibliometric Review of its Managerial Intellectual Structure and Potential Evolution in the Service Industries", <i>Technological Forecasting and Social Change</i> , 149, 119752	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Mariani, M.M., Fosso Wamba, S., 2020, "Exploring how consumer goods companies innovate in the digital age: the role of big data analytics companies", <i>Journal of Business Research</i> , 121, 338-352.	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo

Mariani, M.M., Guizzardi, A., 2020, "Does designation as a UNESCO World Heritage Site influence tourist evaluation of a local destination?", <i>Journal of Travel Research</i> , 59(1), 22-36, https://doi.org/10.1177/0047287518821737	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Czakov, W., Mariani, M.M., Klimas, P., 2020, "Behavioral antecedents of co-opetition: A synthesis and measurement scale", <i>Long Range Planning</i> , 53(1), 101875, https://doi.org/10.1016/j.lrp.2019.03.001	Articolo	Ottimo	Ottimo	Rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Mariani, M.M., Borghi, M., Gretzel, U., 2019, "Online reviews: Differences by submission device", <i>Tourism Management</i> , 70, 295-298.	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Cattani, G., Ferriani, S., Mariani, M.M., Mengoli, S., 2013, "Tackling the 'Galácticos' Effect: Team Familiarity and the Performance of Star-Studded Projects", <i>Industrial and Corporate Change</i> , 22 (6): 1629-1662.	Articolo	Ottimo	Ottimo	Rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Mariani, M.M, Giorgio, L., 2017, "The "Pink Night" festival revisited: Meta-events and the role of destination partnerships in staging event tourism", <i>Annals of Tourism Research</i> , 62, 89-109.	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo

Mariani, M.M, Di Felice, M., Mura, M., 2016, "Facebook as a Destination Marketing Tool: Evidence from Italian regional Destination Management Organizations", <i>Tourism Management</i> , 54, 321-343.	Artiolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Mariani, M.M., 2016, "Coordination in inter-network co-opetition: Evidence from the tourism sector", <i>Industrial Marketing Management</i> , 53, 103-123	Articolo	Molto buono	Ottimo	Autore unico	Pienamente congruente	Ottimo

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

<p>Attività da valutare: <i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i></p>	<p>Descrizione Il candidato documenta attività di servizio: è componente del Collegio dei docenti del dottorato in Management del Dipartimento di Scienze Aziendali dell'Università di Bologna, ed ha esercitato la supervisione di dottorandi presso il dottorato di Bologna e in quello della Henley Business School. In entrambi i casi ha ripetutamente partecipato a commissioni di esame finale. E' stato responsabile della ricerca presso la Hanley Business School e presso la stessa istituzione ha ricoperto molteplici ruoli in comitati direttivi. Presso la stessa scuola ha ideato e progettato un Executive master. E' stato valutatore della ricerca per il ministero della ricerca della Polonia e dell'agenzia nazionale della ricerca di Cipro. Relativamente alle attività di terza missione, si segnalano diverse attività svolte presso la Henley Business School a favore della creazione di start up e di trasferimento tecnologico, alla creazione di network di giovani imprenditori. Attività di supporto allo sviluppo di idee imprenditoriali sono state svolte anche per la regione Emilia Romagna e presso diverse istituzioni romagnole a favore di iniziative per lo sviluppo turistico. Documenta altresì interventi di divulgazione in diversi eventi per il settore del turismo e degli spettacoli.</p>	<p>Giudizio Ottimo</p>
--	--	---

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato **Marcello Maria MARIANI** è professore ordinario in aspettativa di imprenditorialità e management presso la Henley Business School, University of Reading ed è professore associato presso l'Università di Bologna. Il suo curriculum presenta una intensa attività didattica, una ricca partecipazione ad attività istituzionali presso la Henley Business School. L'attività di ricerca è molto ricca, e presenta risultati di rilievo in diversi ambiti (tutti rientranti nel Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso). I suoi lavori ricorrono a diversi approcci metodologici, tanto quantitativi, quanto qualitativi. Da apprezzare in alcuni lavori il ricorso a ampie e innovative basi di dati la cui manipolazione richiede il dominio di tecniche di data science. Il giudizio complessivo è OTTIMO.

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: PAPA Armando**Attività didattica**

Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i>	Descrizione Il candidato è Professore Associato in Economia e gestione delle imprese dal dicembre 2020 presso l'Università degli Studi di Teramo. E' stato in precedenza Professore Associato dello stesso SSD presso l'Università Telematica Mercatorum (2019-2020). E' stato altresì borsista di ricerca (2019) e assegnista di ricerca (2017-2018) presso l'Università degli Studi di Torino. A partire dall'a.a. 2014-2015 ha svolto attività didattica presso: Università degli Studi di Torino, Link Campus, Università Cattolica di Milano, Università Telematica Mercatorum e Università degli Studi di Udine, a livello di laurea triennale, laurea magistrale e Master. Ha inoltre svolto singole lezioni all'interno di Master e dottorati anche in università internazionali (Siviglia, Murcia, Parigi). Le aree di insegnamento principali, pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P08, sono: economia e gestione delle imprese, governance, strategie d'impresa, digital marketing, digital transformation e governo dell'innovazione tecnologica.	Giudizio Molto Buono
Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i>	Descrizione Riporta lo svolgimento di una limitata attività di assistenza alla didattica presso la LUISS di Roma. Non riporta attività di supporto alla redazione della tesi di laurea.	Giudizio Sufficiente

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.	Il candidato è stato responsabile di un gruppo di ricerca di un progetto finanziato presso l'Università di Torino, dove ha anche assunto il ruolo di coordinatore del comitato scientifico di un centro interdipartimentale. Componente di un gruppo di ricerca per un progetto dell'Università della Campania Vanvitelli nonché research associate in varie istituzioni anche internazionali. E' stato responsabile dell'unità locale di un progetto europeo, di progetti con finanziamento nazionale (Presidenza del consiglio dei ministri, MISE, Prin). Dal curriculum risulta Associate Editor di una rivista ABS1 dal 2013 e di una rivista non presente nella lista ABS, e managing editor o membro dell'editorial board di due riviste ABS2 e altre tre riviste non presenti nella lista ABS.	Molto buono
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti	Il candidato ha ricevuto riconoscimenti internazionali: best paper award, best conference reviewer award, outstanding paper award, ed Emerald Literati award. E inoltre top cited author della rivista Journal of Product Innovation Management nel periodo 2021-23.	Buono
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni	La partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali è intensa soprattutto negli ultimi anni, anche con ruoli di invited speaker o organizzatore di track/sessioni. Il curriculum elenca 22 presentazioni a conferenze di paper e relazioni su invito, 13 organizzazioni di workshop o conferenze o partecipazioni come track chair o membro/chair del comitato organizzatore.	Molto buono

<p>Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:</p>	<p>Valore grezzo dell'indicatore</p>	<p>Giudizio</p>
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	<p>68,34 1873 19 0</p>	
<p>Giudizio complessivo Il candidato presenta una attività di ricerca di livello buono pubblicata principalmente su riviste internazionali in particolare. La sua attività di ricerca è ampiamente documentata. Il candidato elenca 46 articoli su riviste internazionali, 3 monografie presso editori internazionali, 2 articolo su rivista nazionale, 2 capitoli di libri internazionali e vari conference proceedings. Con eccezione delle monografie e dei capitoli di libro, i risultati sono pubblicati in riviste internazionali quasi esclusivamente in team composti da 4 o più autori. I temi di ricerca evidenti dall'elenco delle pubblicazioni coprono vari ambiti: ambidexterity e open innovation, knowledge management, business model innovation e alleanze, temi legati alla digitalizzazione e in particolare allo smart manufacturing, social media networks e big data analytics. Infine talune pubblicazioni interessano temi della sostenibilità e delle tecnologie green. Le 12 pubblicazioni presentate al concorso confermano una presenza rilevante di lavori su temi legati allo studio degli effetti delle tecnologie digitali e dell'open innovation, con una buona varietà nell'analisi dei filoni di letteratura di riferimento nei vari articoli. Le metodologie di analisi sono soprattutto quantitative ovvero descrittive-illustrative, con l'eccezione di un articolo nel quale è stata utilizzata una metodologia di tipo qualitativo (grounded theory). I lavori rientrano nell'alveo del Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso.</p>		<p>Buono</p>

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Papa A., Mazzucchelli A., Ballestra L.V. & Usai A. 2022. The open innovation journey along heterogeneous modes of knowledge-intensive marketing collaborations: a cross-sectional study of innovative firms in Europe. <i>International Marketing Review</i>	Articolo	Discreto	Ottimo	Rilevante	Pienamente congruente	Molto Buono
Papa, A., Dezi, L., Gregori, G.L.M, ueller, J. and Miglietta, N. (2020). Improving innovation performance through knowledge acquisition: the moderating role of employee retention and human resource management practices. Journal of Knowledge Management	Articolo	Discreto	Molto Buono	Rilevante	Pienamente congruente	Buono
Khan S.J., Dhir A., Parida, & Papa A. 2021. Past, present, and future of green product innovation. <i>Business Strategy and the Environment</i>	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente Congruente	Molto buono
Santoro G., Bresciani S. & Papa A. 2020. Collaborative modes with Cultural and Creative Industries and innovation performance: The moderating role of heterogeneous sources of knowledge and absorptive capacity. <i>Technovation</i>	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono

Magni D., Palladino R., Papa A. & Cailleba P. 2022. Exploring the journey of Responsible Business Model Innovation in Asian companies: A review and future research agenda. Asia Pacific Journal of Management	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Rossi M., Festa G., Papa A. & Scorrano P. 2021. Corporate Venture Capitalists' Ambidexterity: Myth or Truth? IEEE Transactions on Engineering Management	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Caputo F., Magni D., Papa A. & Corsi C. 2021. Knowledge hiding in socioeconomic settings: Matching organizational and environmental antecedents. Journal of Business Research	Articolo	Discreto	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono
Vrontis D., Thrassou A., Santoro G. & Papa A. 2017. Ambidexterity, external knowledge and performance in knowledge-intensive firms. Journal of Technology Transfer	Articolo	Buono	Molto Buono	Abbastanza rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Del Giudice M., Scuotto V., Papa A., Tarba S.Y., Bresciani S. & Warkentin M. 2021. A Self-Tuning Model for Smart Manufacturing SMEs: Effects on Digital Innovation. Journal of Product Innovation Management	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Cegarra-Navarro J.G., Papa A., Garcia-Perez A. & Fiano F. 2019. An open-minded strategy towards eco-innovation: A key to sustainable growth in a global enterprise. Technological Forecasting and Social Change	Articolo	Buono	Ottimo	Rilevante	Pienamente congruente	Molto buono

Pizzichini, L., Temperini, V., Caboni, F. and Papa, A. 2023. The role of digital knowledge servitization in supply chain management", International Journal of Physical Distribution & Logistics Management Vol. 53 No. 5/6	Articolo	Ottimo	Molto Buono	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Malodia S., Mishra M., Fait M., Papa A. & Dezi L. 2023. To digit or to head? Designing digital transformation journey of SMEs among digital self-efficacy and professional leadership. Journal of Business Research	Articolo	Discreto	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

Attività da valutare: <i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i>	Descrizione Il candidato non elenca attività di servizio o istituzionali. Dal curriculum si identifica, peraltro in altra voce che, dal 2022, il candidato è referente della Facoltà di Scienze della Comunicazione per un gruppo di ricerca interfacoltà e interateneo nell'Università di Teramo. Relativamente alle attività di terza missione, il candidato dichiara di essere consulente nel technology transfer di due spin-off universitari e team leader di un progetto di start-up.	Giudizio Sufficiente
---	--	-----------------------------

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato Armando PAPA è professore associato di Economia e gestione delle imprese presso l'Università degli Studi di Teramo. Il curriculum presenta una attività didattica intensa, svolta anche all'estero, e una partecipazione veramente limitata ad attività istituzionali o di servizio presso le due Università in cui ha prestato servizio. L'attività di ricerca è molto intensa a partire dal 2017, con contributi pubblicati soprattutto in riviste internazionali in prevalenza in gruppi di 4 o più autori. La produzione scientifica si caratterizza per la varietà di temi trattati che sono coerenti con la declaratoria del settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. I contesti empirici e le metodologie utilizzate risultano adeguati. La Commissione considera il profilo del candidato in via di consolidamento. Il giudizio complessivo è Buono.

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: PRESUTTI Manuela**Attività didattica**

<p>Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>La candidata è dal dicembre 2010 Professore associato di Economia e gestione delle imprese presso il dipartimento di Scienze Aziendali dell'Università di Bologna, dove precedentemente è stata Ricercatore (2005-2010) e assegnista di ricerca (2003-2005). Ha conseguito l'idoneità a Professore ordinario nel 2012 e nel 2019.</p> <p>Ha una lunga esperienza di insegnamento di materie nel campo dell'Economia e gestione delle imprese nei programmi di Laurea triennale e magistrale presso il Campus di Rimini dell'Università di Bologna e in precedenza presso l'Università dell'Aquila. Nelle lauree magistrali è stata responsabile di diversi corsi di Management del turismo, tanto in italiano che in inglese, presso il Campus di Rimini.</p> <p>Ha esperienza di insegnamento anche a livello dottorale, dove ha ricoperto moduli di insegnamento su argomenti quali Strategy and network, Social capital e Entrepreneurship.</p> <p>Infine, la candidata vanta esperienze di insegnamento in corsi di formazione avanzati e programmi di master.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Ottimo</p>
<p>Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i></p>	<p>Descrizione</p> <p>Oltre a una continuativa attività di coordinamento e tutoraggio di corsi, la candidata dichiara di aver seguito dal 2005 al 2023 116 tesi di laurea, 66 tesi di laurea magistrale e una tesi di dottorato.</p> <p>Ha altresì organizzato iniziative per l'inserimento lavorativo degli studenti e attività seminariali.</p>	<p>Giudizio</p> <p>Ottimo</p>

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
<p>La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste.</p> <p>Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.</p>	<p>La candidata è stata responsabile scientifica di diversi progetti, in prevalenza finanziati dall'Università di Bologna e dal Centro di Studi Avanzati sul turismo del Campus di Rimini. Inoltre ha coordinato anche progetti con l'Università di Uppsala e con l'Università LUISS Guido Carli.</p> <p>Vanta una partecipazione attiva alle attività del Centro di Studi Avanzati del turismo dell'Università di Bologna (2023-2013). In precedenza ha partecipato a diversi progetti di ricerca, tra i quali un progetto Prin e un FIRB, e ha collaborato a progetti dell'Università LUISS Guido Carli.</p> <p>E' inserita in alcuni team di ricerca internazionali, in prevalenza legati alla gestione del turismo.</p> <p>Partecipa al comitato editoriale del Journal of Tourism, Culture and Territorial Development della Alma Mater Studiorum ed è membro dell'Editorial Advising Board della serie "Advances in Business strategy and competitive advantage", della IGI Global Editor.</p> <p>Svolge attività di referaggio per molteplici riviste anche di notevole rilevanza.</p>	<p>Buono</p>
<p>La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti</p>	<p>Nel 2006 un suo lavoro presentato nella Conferenza di Strategic Management diretta dal D.B. Audretsch per l'inclusione in uno special issue dell'<i>International Entrepreneurship and Management Journal</i></p>	<p>Non valutabile</p>
<p>La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni</p>	<p>La candidata documenta una intensa e continuativa partecipazione in qualità di relatore a convegni di interesse nazionale e internazionale. Tra questi ultimi si segnalano diverse partecipazioni al convegno annuale dell'EURAM, alla R&D Management Conference, della Academy of Management, alla EGOS e alla EIASM International Conference on Tourism Management and Related Issues.</p>	<p>Ottimo</p>

<p>Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:</p>	<p>Valore grezzo dell'indicatore</p>	<p>Giudizio</p>
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	<p>19,62 595 8 0</p>	
<p>Giudizio complessivo La candidata elenca 24 articoli su riviste internazionali, 13 lavori apparsi in atti di convegni internazionali, 15 capitoli di volumi internazionali, 3 monografie (pubblicate da Moggioli, Aracne e BUP Bologna) e 36 lavori con collocazione nazionale. L'attività di ricerca appare intensa e continuativa. Nella produzione dominano i temi del management del turismo, del capitale sociale e del ruolo delle reti nell'espansione internazionale delle imprese.</p>		<p>Molto buono</p>

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Presutti, M., Boari, C., Fratocchi, L. (2016) The evolution of inter-organisational social capital with foreign customers: its direct and interactive effects on SMEs' foreign performance, Journal of World Business , 51 (2016) 760–773	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
D'Angelo, A., Presutti, M. (2019), SMEs International Growth: The Moderating Role of Experience on Entrepreneurial and Learning Orientations, International Business Review , 28, 613-624	Articolo	Ottimo	Ottimo	Rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Presutti, M., Boari, C., Majocchi, A., F.X Xavier Molina, (2019) Distance to customers, absorptive capacity and innovation in high-tech firms: the dark face of geographical proximity, Journal of Small Business Management , 2019 57(2), pp. 343–361	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Presutti, M., Boari, C., Majocchi, A. (2013) Inter-organizational geographical proximity and local start-ups' knowledge acquisition: a contingency approach, Entrepreneurship & Regional Development: An International Journal , 25, 5-6, 446-467	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono

Presutti, M., Boari, C., Majochi, A. (2011) The importance of proximity for the start-ups' knowledge Acquisition and exploitation, Journal of Small Business Management , 49, 3, pp. 361-389	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Pirolò, L., Presutti, M. (2010) The impact of social capital on the start-up's performance growth, Journal of Small Business Management , 48, 2, 197-227	Articolo	Ottimo	Ottimo	Rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Presutti, M., Boari, C., Molinas F.X., 2021, I need YOU, but do I Love YOU? Strong ties and innovation in supplier-customer relations, European Management Journal , 39 (6), 790-801	Articolo	Ottimo	Molto buono	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Majocchi, A., Presutti, M. (2009) Industrial clusters, entrepreneurial culture and the social, environment: The effects on FDI distribution, International Business Review , 18, 1, 76–88	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Presutti, M., Boari, C., Fratocchi, L. (2007) Knowledge Acquisition and the Foreign Development of High-tech Start-ups: a Social Capital Approach, International Business Review , 16, 1, pp. 23-46	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Presutti, M., Fratocchi, L., Odorici, V. (2023) Entrepreneurial and market orientations: the moderating role of social networks e postentry foreign performance of international new ventures and, The International Journal of Entrepreneurship and Innovation , DOI: 10.1177/14657503231176138	Articolo	Molto buono	Discreto	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono

Presutti, M., Odorici, V. (2019) Linking entrepreneurial and market orientation to the SME's performance growth: the moderating role of entrepreneurial experience and networks, International Entrepreneurship and Management Journal , vol. 15 (3), pp. 697-720	Articolo	Molto buono	Molto buono	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto Buono
Majocchi, A., Odorici, V., Presutti, M. (2016) - Firms' ownership and internationalisation: is it context that really matters? European Journal of International Management , 10, 2, 202-220	Articolo	Molto Buono	Discreto	Rilevante	Pienamente congruente	Buono

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

<p>Attività da valutare: <i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i></p>	<p>Descrizione La candidata ha ricoperto molteplici incarichi istituzionali, come membro di diverse commissioni dipartimentali. E' stata coordinatrice del Corso di Laurea magistrale in Tourism Economics and Management. Si segnala la partecipazione a diverse iniziative per l'orientamento, il collegamento degli studenti con il mondo del lavoro e in generale per il supporto di studenti. Intensa è anche l'attività di terza missione. Nell'ambito del settore turistico, ha partecipato a iniziative di collaborazione internazionale e ha contribuito alla realizzazione di molteplici eventi di diffusione della cultura manageriale in ambito turistico e sportivo (in particolare nel mototurismo).</p>	<p>Giudizio Ottimo</p>
--	---	---

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata **PRESUTTI Manuela** è professore associato presso il Dipartimento di Scienze aziendali dell'Università degli studi di Bologna, Campus di Rimini. Presenta una intensa e continuativa attività didattica e di ricerca che raggiunge esiti ottimi per quanto riguarda gli studi relativi al management internazionale, nel cui ambito predilige lo studio degli effetti di rete e del capitale sociale. In generale l'impatto della sua produzione scientifica è buono. Si apprezza il notevole contributo alle attività istituzionali. Il giudizio complessivo è Molto buono.

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: RUSSO Angeloantonio**Attività didattica**

Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i>	Descrizione Il candidato è, dal Settembre 2015, Professore ordinario di Economia e Gestione delle Imprese presso la LUM di Casamassima (BA). In precedenza è stato Professore Associato (2011-2015) presso il medesimo ateneo. Ancor prima è stato Ricercatore universitario presso l'Università di Napoli Parthenope (2008-2011). E' stato assegnista di ricerca presso l'Università Bocconi di Milano (2004-2008). Ha svolto dal 2004 un'intensa e continua attività didattica a livello di laurea, laurea magistrale, Master e dottorato su vari temi legati all'economia e gestione delle imprese, alla sostenibilità, alla business ethics al marketing e alle analisi di mercato e alle metodologie della ricerca presso la LUM, l'Università di Napoli Parthenope e l'Università Bocconi di Milano. Le aree di insegnamento sono tutte congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P08.	Giudizio Ottimo
Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i>	Descrizione E' stato tutor di 12 tesi di dottorato e presidente o componente di PhD Committee di 18 dottorandi. Non riporta attività di supervisione di tesi di master e di laurea triennale o magistrale.	Giudizio Discreto

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.	Il candidato risulta coinvolto in qualità di coordinatore in diversi progetti di ricerca presso l'università LUM, alcuni di questi internazionali (tra cui Interreg, Erasmus+) o nazionali (MISE, ARAP Abruzzo), e presso l'Università Bocconi. Presso LUM e Bocconi ha partecipato in qualità di membro a diversi progetti delle università, e ad alcuni progetti con finanziamenti MIUR, Unioncamere, Enea. Co-editor di una rivista italiana (dal 2016) e di una working paper series internazionale. Ha inoltre svolto attività di referaggio per diverse riviste di livello nazionale e internazionale.	Molto buono
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti	Il candidato ha ricevuto diversi riconoscimenti internazionali e nazionali: Academy of Management Best Paper Proceedings, Emerald Best Symposium Award, EFMD e SDA Bocconi Best Case Award, ASFOR 2 nd Best paper, SIMA 2 nd best paper.	Molto Buono
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni	Documenta la presentazione di lavori scientifici in 78 convegni internazionali e 9 convegni nazionali nel periodo 2003-2022.	Ottimo

Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:	Valore grezzo dell'indicatore	Giudizio
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	41,18 1691 18 0	
Giudizio complessivo Il candidato presenta un'attività di ricerca svolta con notevole intensità e continuità di pubblicazione su riviste internazionali diffuse nelle comunità di riferimento. Il candidato elenca 43 articoli su riviste internazionali e nazionali, di cui 18 ABS 3 e 4, 13 capitoli di libro internazionali, 17 capitoli di libro nazionali e 5 case studies. I temi di ricerca coprono aspetti legati all'innovazione tecnologica e ai modelli manageriali, la gestione delle strategie di crescita, la corporate sustainability, la corporate social responsibility, l'environmental management e gli ESG e la finanza sostenibile. I metodi utilizzati per la ricerca empirica sono in prevalenza di tipo quantitativo ovvero basati su approcci statistico-econometrico. La produzione scientifica è coerente con il Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso.		Molto Buono

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Capelli P., Ielasi F. & Russo A. 2022 Integrating ESG risk into Value-at risk. Finance Research Letters	Articolo	Buono	Molto Buono	Molto rilevante	Congruente	Buono
Schena R., Secundo G., De Fano D., Del Vecchio P. & Russo, A. 2022. Digital reputation and firm performance: The moderating role of firm orientation towards sustainable development goals (SDGs). Journal of Business Research, vol. 152	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Russo A., Pogutz S. & Misani N. 2021. Paving the road toward eco-effectiveness: Exploring the link between greenhouse gas emissions and firm performance. Business Strategy and the Environment	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Capelli P., Ielasi F. & Russo A.. 2021. Forecasting volatility by integrating financial risk with environmental, social, and governance risk. Corporate Social Responsibility and Environmental Management	Articolo	Buono	Molto Buono	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono

Vastola V. & Russo A. 2021. Exploring the effects of mergers and acquisitions on acquirers' sustainability orientation: Embedding, adding, or losing sustainability. Business Strategy and the Environment	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Russo A., Mariani M. & Caragnano A. 2021. Exploring the determinants of green bond issuance: Going beyond the long-lasting debate on performance consequences. Business Strategy and the Environment	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Russo A., Vurro C. & Nag R. 2019 To have or to be? The interplay between knowledge structure and market identity in knowledge-based alliance formation. Research Policy	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Russo A. & Vurro C. 2019. Alliance management knowledge and alliance performance: Unveiling the moderating role of the dedicated alliance function. Industrial and Corporate Change	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Vastola V., Russo A. & Vurro C. 2017. Dealing with Cultural Differences in Environmental Management: Exploring the CEP-CFP Relationship. Ecological Economics	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Garegnani G.M., Merlotti E.P. & Russo A. 2015. Scoring Firms' Codes of Ethics: An Explorative Study of Quality Drivers. Journal of Business Ethics	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo

Russo A. & Vurro C. 2010. Cross-boundary ambidexterity: Balancing exploration and exploitation in the fuel cell industry European Management Review	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Russo A. & Perrini F. 2010. Investigating stakeholder theory and social capital: CSR in large firms and SMEs. Journal of Business Ethics	Articolo	Ottimo	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

<p>Attività da valutare: <i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i></p>	<p>Descrizione Il candidato documenta le seguenti attività organizzative e di coordinamento nel suo Ateneo (LUM di Bari): Prorettore alla ricerca e alla sostenibilità, delegato di Ateneo alla ricerca e alla sostenibilità, Presidente del Presidio di Qualità, Coordinatore del PhD in Economics and Management of Sustainability and Innovation, Delegato Erasmus e Placement della Facoltà di Economia, Direttore dell'Osservatorio Sostenibilità e Finanza, Direttore di 2 Master universitari, rispettivamente, di I e II livello e componente del Collegio dei Docenti del PhD in Economics and Management of Sustainability and Innovation. È stato inoltre componente del Collegio dei docenti del dottorato in Management Sportivo dell'Università Parthenope di Napoli.</p> <p>Rispetto alle attività di terza missione è componente del gruppo di esperti in Bioeconomia per il PNR 2021-2027 e di vari comitati scientifici di livello universitario.</p>	<p>Giudizio Eccellente</p>
--	---	---

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato Angeloantonio RUSSO è Professore ordinario di Economia e Gestione delle Imprese presso la LUM di Casamassima (BA). Il suo curriculum presenta un'intensa attività didattica in diverse università, un'estesa partecipazione alle attività istituzionali e di servizio presso l'Ateneo in cui lavora e di organizzazione di attività scientifiche. L'attività di ricerca è quantitativamente cospicua e concentrata sui temi della corporate sustainability, corporate social responsibility, environmental management e finanza sostenibile. I lavori utilizzano approcci metodologici principalmente empirico-quantitativi. Il giudizio complessivo è Molto Buono.

SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO: SCUOTTO Veronica**Attività didattica**

Attività da valutare: volume e continuità delle attività didattiche <i>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti con il SSD.</i>	Descrizione La candidata è Professore Associato in Economia e gestione delle imprese dal 2021 presso l'Università di Napoli Federico II. E' stata Ricercatore di Tipo B presso l'Università di Torino (2018-2021), Professore Associato presso il Pôle Universitaire Léonard de Vinci di Parigi (2018-2019) e Lecturer presso L'University of West of Scotland (2014-2018). E' stata assegnista di ricerca presso l'Università di Sassari (2017-2018). A partire dall'aa. 2014-2015 documenta attività didattica presso: University West of Scotland, Pôle Universitaire Léonard de Vinci di Parigi, Università di Torino, e Università di Napoli Federico II a livello di laurea triennale, laurea magistrale, Master, e Dottorato, sia in lingua italiana che inglese. Ha inoltre svolto lezioni singole all'interno di Master o dottorati. Le aree di insegnamento principali, tutte pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS/P08, sono: l'Imprenditorialità, il Marketing, le strategie di impresa, l'economia globale.	Giudizio Ottimo
Attività da valutare: attività didattiche integrative <i>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti.</i>	Descrizione Il curriculum della candidata non riporta attività didattiche integrative	Giudizio Non valutabile

Attività di ricerca e pubblicazioni

Attività di ricerca

Attività da valutare	Descrizione	Giudizio
<p>La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste.</p> <p>Il giudizio terrà prioritariamente conto del loro volume, congruenza e prestigio riconosciuto dalla comunità scientifica, e dell'attività di organizzazione, direzione e coordinamento rispetto a quella di partecipazione.</p>	<p>La candidata è stata responsabile scientifico dell'unità nazionale di un progetto H2020 per la Scozia, di progetti finanziati dalla University of West Scotland e di progetti nazionali e territoriali (MISE e Provincia di Napoli). E' stata Country Director per la Scozia della IQEF, project manager di un centro di ricerca nell'ambito della School of Business and Enterprise (UWS) e membro di KMIC, CERMES e IcxT.</p> <p>Risulta coinvolta in un partenariato NRRP.</p> <p>E' membro dell'Editorial Board di una rivista ABS2, Managing Editor di una rivista ABS2. Dal curriculum risulta Associate Editor di una rivista ABS1 dal 2017 e di una rivista non presente nel ranking ABS.</p>	<p>Molto Buono</p>
<p>La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. Sarà dato maggior peso alla dimensione internazionale dei riconoscimenti ottenuti</p>	<p>La candidata ha ricevuto riconoscimenti internazionali: Tenth most cited article Journal of Organizational Behavior 2019, Best paper Award e Best commended paper alle conferenze EMAB, Global partner excellence award ICSB, Gold Award Best Paper IEEE ICTMOD, Appreciation Award IEEE ICTMOD e Best Paper Award IEEE TEM.</p>	<p>Molto buono</p>
<p>La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni</p>	<p>La partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali è intensa, anche con ruoli di guest speaker o organizzatrice. Il curriculum elenca 30 presentazioni a conferenze di paper e relazioni su invito, 13 organizzazioni di workshop o conferenze o partecipazioni come track chair o moderatrice.</p>	<p>Ottimo</p>

<p>Attività da valutare: consistenza complessiva della produzione scientifica È valutata l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio. Per effettuare tale valutazione, la commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori:</p>	<p>Valore grezzo dell'indicatore</p>	<p>Giudizio</p>
<ul style="list-style-type: none"> - l'indice SJR cumulato presente nel database Scopus, - il totale delle citazioni ricevute depurate dalle autocitazioni presenti nel database Scopus, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 3 e 4 della lista della Chartered Association of Business School, - la quantità di pubblicazioni su riviste in classe 4* della lista della Chartered Association of Business School. 	<p>88,28 2427 31 0</p>	
<p>Giudizio complessivo La candidata presenta una attività di ricerca buona, con continuità di pubblicazione su riviste internazionali in particolare negli ultimi 6 anni. La sua attività di ricerca è ampiamente documentata. Il candidato elenca 52 articoli su riviste internazionali, 3 monografie presso editori internazionali, 1 monografia presso editore nazionale, 1 articolo su rivista nazionale, 4 capitoli di libri internazionali e 1 capitolo di libro nazionale. Con eccezione delle monografie e dei capitoli di libro, i risultati sono pubblicati in riviste internazionali principalmente in team composti da almeno 4 autori. I temi di ricerca evidenti dall'elenco delle pubblicazioni coprono ambiti diversi: partendo da innovazione e imitazione, spostandosi su knowledge management e open innovation, su differenti temi legati alla digitalizzazione come ICT adoption, AI, social media, digital supply chain, IoT, big data analytics, smart cities. Alcuni lavori si occupano di imprenditorialità, university spin off, student entrepreneurship, entrepreneurship education, social enterprise, entrepreneurial orientation. Infine alcune pubblicazioni toccano i temi di business model, consumer behavior, multinationals, emerging markets, sostenibilità, green technologies, servitization oltre che di Human resource management. Molti lavori si focalizzano sul contesto delle PMI. Le 12 pubblicazioni presentate al concorso confermano una presenza rilevante di lavori su temi legati a tecnologie digitali e knowledge management. Nei lavori recenti l'attenzione di ricerca si è rivolta ai problemi di integrazione della trasformazione digitale con le abilità umane. Le metodologie di analisi sono a volte qualitative, a volte quantitative ed utilizzano metodologie standard. I lavori rientrano pienamente nel Settore scientifico disciplinare oggetto del concorso.</p>		<p>Molto buono</p>

Valutazione singole pubblicazioni candidato	Tipo di pubblicazione	originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica	apporto individuale del candidato	congruenza con il SSD	Giudizio complessivo della pubblicazione
Del Giudice, M., Scuotto, V., & Papa, A. (2023). Knowledge Management and AI in Society 5.0. Routledge Taylor & Francis, UK	Monografia	Sufficiente	Molto Buono	Molto rilevante	Pienamente congruente	Discreto
Scuotto V, Mueller J (2018). ICT Adoption for Knowledge Management: Opportunities for SMEs. Oxford: Rossi Smith Academic Publishing, London	Monografia	Discreto	Buono	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono
Del Giudice, M., Scuotto, V., Orlando, B., & Mustilli, M. (2023). Toward the human-centered approach. A revised model of individual acceptance of AI. Human Resource Management Review, 33(1), 100856.	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Abbastanza Congruente	Molto Buono
Orlando, B., Ballestra, L. V., Scuotto, V., Pironti, M., & Del Giudice, M. (2020). The impact of R&D investments on eco-innovation: A cross-cultural perspective of green technology management. IEEE Transactions on Engineering Management, 69(5), 2275-2284.	Articolo	Discreto	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono

Del Giudice, M., Scuotto, V., Ballestra, L. V., & Pironti, M. (2022). Humanoid robot adoption and labour productivity: a perspective on ambidextrous product innovation routines. <i>The International Journal of human resource management</i> , 33(6), 1098-1124.	Articolo	Discreto	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono
Del Giudice, M., Arslan, A., Scuotto, V. and Caputo, F. (2017), "Influences of cognitive dimensions on the collaborative entry mode choice of small- and medium-sized enterprises", <i>International Marketing Review</i> , Vol. 34 No. 5, pp. 652-673.	Articolo	Discreto	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto Buono
Scuotto, V., Garcia-Perez, A., Nespoli, C., & Petruzzelli, A. M. (2020). A repositioning organizational knowledge dynamics by functional upgrading and downgrading strategy in global value chain. <i>Journal of International Management</i> , 26(4), 100795.	Articolo	Discreto	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono
Del Giudice, M., Khan, Z., De Silva, M., Scuotto, V., Caputo, F., & Carayannis, E. (2017). The microlevel actions undertaken by owner-managers in improving the sustainability practices of cultural and creative small and medium enterprises: A United Kingdom–Italy comparison. <i>Journal of Organizational Behavior</i> , 38(9), 1396-1414.	Articolo	Buono	Ottimo	Abbastanza rilevante	Pienamente congruente	Molto buono
Del Giudice, M., Scuotto, V., Papa, A., Tarba, S. Y., Bresciani, S., & Warkentin, M. (2021). A self-tuning model for smart manufacturing SMEs: Effects on digital innovation. <i>Journal of Product Innovation Management</i> , 38(1), 68-89.	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto buono

Scuotto, Del Giudice, Tarba, Petruzzelli, Chang, 2019, International Social SME in Emerging Countries: Does the government support their International Growth?, Journal of World Business, 55(5),	Articolo	Molto buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Ottimo
Del Giudice, M., Scuotto, V., Garcia-Perez, A., & Petruzzelli, A. M. (2019). Shifting Wealth II in Chinese economy. The effect of the horizontal technology spillover for SMEs for international growth. Technological Forecasting and Social Change, 145, 307-316.	Articolo	Buono	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Molto Buono
Scuotto, V., Tzanidis, T., Usai, A., & Quaglia, R. (2023). The digital humanism era triggered by individual creativity. Journal of Business Research, 158, 113709	Articolo	Discreto	Ottimo	Molto rilevante	Pienamente congruente	Buono

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

<p>Attività da valutare: <i>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo. Si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</i></p>	<p>Descrizione La candidata non elenca attività di servizio o istituzionali. Dal curriculum si identifica nella voce apposita la partecipazione in periodi differenti al Collegio dei docenti del PhD e del DBA in Business and Management presso UWS, del PhD in Business and Management presso l'Università di Torino e al Comitato Direttivo del Collegio dei docenti del Phd Tech for Good presso Link Campus University. Relativamente alle attività di terza missione, la candidata documenta 11 interventi divulgativi tra presentazioni di volume, video su youtube, webinar o interviste.</p>	<p>Giudizio Sufficiente</p>
--	--	--

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata Veronica SCUOTTO è Professore associato di Economia e gestione delle imprese presso l'Università di Napoli Federico II. Il suo curriculum presenta una attività didattica intensa anche all'estero e una partecipazione limitata ad attività istituzionali o di servizio presso le Università in cui ha prestato servizio, concretizzata principalmente nella partecipazione al collegio dei docenti del dottorato. L'attività di ricerca è molto intensa a partire dal 2017, con risultati pubblicati in riviste internazionali con diversi coautori. La produzione scientifica si distribuisce in una ampia varietà di temi coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del concorso. I contesti empirici e le metodologie utilizzate non risultano particolarmente innovativi o sofisticati.

La Commissione considera il profilo della candidata in fase di consolidamento, nell'ottica del raggiungimento di una piena maturità nelle attività di ricerca, istituzionali e di servizio. Il giudizio complessivo è Buono.

Dichiarazione di concordanza

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE: 13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.

RIF: O18C1I2023/1572/R22

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Giovanni Battista DAGNINO, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice della procedura a n.1 posto bandita con DR n.498 del 15/04/2023, dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica, allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalità collegiale mediante videoconferenza in collegamento da Palermo dalle ore 9.15 alle ore 10.00 del giorno 31 Agosto 2023..

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 31 Agosto 2023 trasmesso all'Ufficio Concorsi Docenti per i provvedimenti di competenza a cura della Prof.ssa Paola Giuri.

In fede

Prof. Giovanni Battista Dagnino

A black rectangular redaction box covering the signature of Prof. Giovanni Battista Dagnino. There are some faint blue ink marks around the box, possibly from a stamp or other markings.

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI
1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE:
13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE: SECS-P/08 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON
DR D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.
RIF: O18C1I2023/1572/R22

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. ZANINOTTO ENRICO, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice della procedura a n. 1 posto bandita con DR n 498 del 15/04/2023 , dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica, allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalità collegiale mediante videoconferenza in collegamento da Trento dalle ore 9.15 alle ore 10.00 del giorno 31/8/2023.

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 31/8/2023 trasmesso all'Ufficio Concorsi Docenti per i provvedimenti di competenza a cura della Prof.ssa Paola Giuri.

In fede

Prof. Enrico Zaninotto

A black rectangular redaction box covering the signature area of the document.

**ALMA MATER STUDIORUM
UNIVERSITA' DI BOLOGNA**

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE: 13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE,
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/08 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON DR D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.

RIF: O18C1I2023/1572/R22

VERBALE N. 4

Alle ore 10 del giorno 5 settembre 2023 si riunisce avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell'art. 8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. 977/2013 la commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 744 del 13/06/2023.

La Commissione è composta dai seguenti professori:

- Prof. Giovanni Battista Dagnino
- Prof. ssa Paola Giuri
- Prof. Enrico Zaninotto.

La Commissione si riunisce collegialmente mediante videoconferenza.

In particolare, risulta che:

il prof. Dagnino è collegato in videoconferenza da Palermo;

la prof.ssa Giuri è collegata in videoconferenza da Bologna;

il prof. Zaninotto è collegato in videoconferenza da Trento.

Visto il numero dei candidati, sono da preparare N. 11 buste contenenti tutte una terna di argomenti.

Alle ore 10.05 la Commissione avvia il sorteggio degli argomenti.

Constata la presenza dei candidati:

- 1) Chiarini Andrea, collegato in videoconferenza da Vicenza;
- 2) Giachetti Claudio, collegato in videoconferenza da Reggio Emilia;
- 3) Lozano Rodrigo, collegato in videoconferenza da Gavle;
- 4) Mariani Marcello Maria, collegato in videoconferenza da Bologna;
- 5) Presutti Manuela, collegata in videoconferenza da Bologna;

6) Scuotto Veronica, collegata in videoconferenza da Napoli.

La Commissione prende atto dell'assenza dei seguenti candidati, che equivale alla rinuncia alla partecipazione alle fasi successive della procedura in oggetto:

- 1) Fritzsche Albrecht
- 2) Papa Armando
- 3) Russo Angeloantonio.

La Commissione effettua l'accertamento dell'identità del candidato Chiarini Andrea, sulla base del seguente documento d'identità in corso di validità: passaporto [REDACTED] rilasciato dalla [REDACTED]

La Commissione effettua l'accertamento dell'identità del candidato Giachetti Claudio, sulla base del seguente documento d'identità in corso di validità: [REDACTED] rilasciato da [REDACTED]

La Commissione effettua l'accertamento dell'identità del candidato Lozano Rodrigo, sulla base del seguente documento d'identità in corso di validità: [REDACTED] rilasciato [REDACTED]

La Commissione effettua l'accertamento dell'identità del candidato Mariani Marcello Maria, sulla base del seguente documento d'identità in corso di validità: carta d'identità [REDACTED] rilasciata dal [REDACTED]

La Commissione effettua l'accertamento dell'identità della candidata Presutti Manuela, sulla base del seguente documento d'identità in corso di validità: carta d'identità [REDACTED] rilasciata dal [REDACTED]

La Commissione effettua l'accertamento dell'identità della candidata Scuotto Veronica, sulla base del seguente documento d'identità in corso di validità: carta d'identità [REDACTED] rilasciata dal [REDACTED]

La Commissione invita il primo candidato in ordine di estrazione della lettera sorteggiata nel primo verbale.

Il candidato e la Commissione attestano il regolare funzionamento della strumentazione telematica e connessione.

La candidata Presutti Manuela è invitata dal Segretario della Commissione a scegliere una delle buste; una volta avvenuta la scelta, sulla busta e sul foglio in essa contenuto vengono apposti la sigla ed il numero d'ordine. Il Segretario della Commissione apre la busta, ne mostra il contenuto al candidato e legge a voce alta la terna degli argomenti che risultano essere:

1. La teoria manageriale dell'impresa: origini e sviluppi
2. Strategie di collaborazione per l'innovazione
3. Esternalità di rete, cambiamento tecnologico ed effetti sulle imprese e sul settore

Tra gli argomenti, la candidata sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

La teoria manageriale dell'impresa: origini e sviluppi

La candidata sceglie di sostenere la prova nella seguente lingua: Italiano.

La Commissione invita il secondo candidato in ordine di estrazione della lettera sorteggiata nel primo verbale.

Il candidato e la Commissione attestano il regolare funzionamento della strumentazione telematica e connessione.

La candidata Scuotto Veronica è invitata dal Segretario della Commissione a scegliere una delle buste; una volta avvenuta la scelta, sulla busta e sul foglio in essa contenuto vengono apposti la sigla ed il numero d'ordine. Il Segretario della Commissione apre la busta, ne mostra il contenuto alla candidata e legge a voce alta la terna degli argomenti che risultano essere:

1. Le dimensioni della diversificazione dell'impresa e la sua misurazione
2. La gestione della proprietà intellettuale
3. Driver del cambiamento tecnologico e competizione fra le imprese

Tra gli argomenti, la candidata sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

Driver del cambiamento tecnologico e competizione fra le imprese.

La candidata sceglie di sostenere la prova nella seguente lingua: Inglese.

La Commissione invita il terzo candidato in ordine di estrazione della lettera sorteggiata nel primo verbale.

Il candidato e la Commissione attestano il regolare funzionamento della strumentazione telematica e connessione.

Il candidato Chiarini Andrea è invitato dal Segretario della Commissione a scegliere una delle buste; una volta avvenuta la scelta, sulla busta e sul foglio in essa contenuto vengono apposti la sigla ed il numero d'ordine. Il Segretario della Commissione apre la busta, ne mostra il contenuto al candidato e legge a voce alta la terna degli argomenti che risultano essere:

1. I confini dell'impresa: teorie dei diritti di proprietà
2. Meccanismi di protezione dell'innovazione

3. Concorrenza e imitazione.

Tra gli argomenti, il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

Meccanismi di protezione dell'innovazione.

Il candidato sceglie di sostenere la prova nella seguente lingua: Inglese.

La Commissione invita il quarto candidato in ordine di estrazione della lettera sorteggiata nel primo verbale.

Il candidato e la Commissione attestano il regolare funzionamento della strumentazione telematica e connessione.

Il candidato Giachetti Claudio è invitato dal Segretario della Commissione a scegliere una delle buste; una volta avvenuta la scelta, sulla busta e sul foglio in essa contenuto vengono apposti la sigla ed il numero d'ordine. Il Segretario della Commissione apre la busta, ne mostra il contenuto al candidato e legge a voce alta la terna degli argomenti che risultano essere:

1. Le relazioni tra strategia e struttura organizzativa delle imprese
2. Evoluzione del settore e cambiamento strategico
3. Le decisioni di localizzazione internazionale della produzione.

Tra gli argomenti, il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

Evoluzione del settore e cambiamento strategico.

Il candidato sceglie di sostenere la prova nella seguente lingua: Inglese.

La Commissione invita il quinto candidato in ordine di estrazione della lettera sorteggiata nel primo verbale.

Il candidato e la Commissione attestano il regolare funzionamento della strumentazione telematica e connessione.

Il candidato Lozano Rodrigo è invitato dal Segretario della Commissione a scegliere una delle buste; una volta avvenuta la scelta, sulla busta e sul foglio in essa contenuto vengono apposti la sigla ed il numero d'ordine. Il Segretario della Commissione apre la busta, ne mostra il contenuto al candidato e legge a voce alta la terna degli argomenti che risultano essere:

1. Il governo delle imprese: shareholder e stakeholder views
2. Le forme e i modelli dell'innovazione
3. La definizione di settore industriale e le barriere all'ingresso nel settore.

Tra gli argomenti, il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

Il governo delle imprese: shareholder e stakeholder views.

Il candidato sceglie di sostenere la prova nella seguente lingua: Inglese.

La Commissione invita il sesto candidato in ordine di estrazione della lettera sorteggiata nel primo verbale.

Il candidato e la Commissione attestano il regolare funzionamento della strumentazione telematica e connessione.

Il candidato Mariani Marcello Maria è invitato dal Segretario della Commissione a scegliere una delle buste; una volta avvenuta la scelta, sulla busta e sul foglio in essa contenuto vengono apposti la sigla ed il numero d'ordine. Il Segretario della Commissione apre la busta, ne mostra il contenuto al candidato e legge a voce alta la terna degli argomenti che risultano essere:

1. L'analisi dell'attrattività settoriale
2. La gestione internazionale delle catene del valore
3. Dalla creatività all'innovazione.

Tra gli argomenti, il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

L'analisi dell'attrattività settoriale.

Il candidato sceglie di sostenere la prova nella seguente lingua: Inglese.

Terminato il sorteggio da parte di tutti i candidati, la Commissione – sempre mostrando ai candidati le operazioni - appone la sigla ed il numero d'ordine anche sulle buste e su fogli non sorteggiati. In tale contesto, la Commissione dà lettura delle terne di argomenti non estratti:

Busta nr. 7:

1. Le scelte di integrazione verticale e la sua misurazione
2. Il timing di entrata in un nuovo mercato
3. Le strategie di internazionalizzazione dei mercati di sbocco.

Busta nr. 8:

1. Misure contabili e di mercato del valore delle imprese
2. Le decisioni di esternalizzazione (outsourcing)
3. La gestione dell'innovazione tecnologica.

Busta nr. 9:

1. L'impatto delle trasformazioni digitali sulle attività d'impresa
2. La teoria della resource-based view
3. La gestione e organizzazione delle imprese multinazionali.

Busta nr. 10:

1. Il modello di business
2. Just-in-time e lean system
3. Strategie globali: integrazione vs. differenziazione.

Busta nr. 11:

1. Le decisioni manageriali: approcci tradizionali e bias decisionali
2. Strategia di crescita attraverso fusioni e acquisizioni
3. Leadership di costo, differenziazione e relative competenze richieste.

Il Presidente accerta che sono le ore 10.35 e quindi convoca i candidati alle ore 10.35 del giorno 6 settembre 2023 per lo svolgimento della prova didattica.

Il candidato Lozano Rodrigo dichiara che non potrà partecipare alla prova didattica in presenza. La Commissione ricorda che nel bando era previsto che la prova didattica si sarebbe svolta unicamente in presenza ed il candidato comunica che invierà rinuncia al concorso.

La Commissione viene sciolta alle ore 10.37.

La commissione allega al presente verbale tutte le buste compilate per l'estrazione.

Il Presente verbale viene redatto a cura della Prof.ssa Paola Giuri previa lettura del medesimo agli altri commissari, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto deliberato dall'organo.

Firmato Prof.ssa Paola Giuri _____

Presente in videoconferenza il Prof. Giovanni Battista Dagnino collegato da Palermo.

Presente in videoconferenza il Prof. Enrico Zaninotto collegato da Trento.

Dichiarazione di concordanza

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE: 13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.

RIF: O18C1I2023/1572/R22

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Giovanni Battista DAGNINO, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice della procedura a n.1 posto bandita con DR n.498 del 15/04/2023, dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica, allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalità collegiale mediante videoconferenza in collegamento da Palermo dalle ore 10.00 alle ore 10.37 del giorno 5 Settembre 2023..

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 5 Settembre 2023 trasmesso all'Ufficio Concorsi Docenti per i provvedimenti di competenza a cura della Prof.ssa Paola Giuri.

In fede

Prof. Giovanni Battista Dagnino

A black rectangular redaction box covering the signature of Prof. Giovanni Battista Dagnino.

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI
1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE:
13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE: SECS-P/08 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON
DR D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.
RIF: O18C1I2023/1572/R22

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. ZANINOTTO ENRICO, in qualità di componente della Commissione Giudicatrice della procedura a n. 1 posto bandita con DR n 498 del 15/04/2023 , dichiara con la presente di aver partecipato in via telematica, allo svolgimento dei lavori della Commissione giudicatrice effettuata con modalità collegiale mediante videoconferenza in collegamento da Trento dalle ore 10.00 alle ore 10.37 del giorno 5/9/2023.

Dichiara di sottoscrivere il verbale redatto in data 5/9/2023 trasmesso all'Ufficio Concorsi Docenti per i provvedimenti di competenza a cura della Prof.ssa Paola Giuri.

In fede

Prof. Enrico Zaninotto



**ALMA MATER STUDIORUM
UNIVERSITA' DI BOLOGNA**

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA, SETTORE CONCORSUALE: 13/B2 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE,

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-P/08 - ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, BANDITA CON DR D.R. 498 del 15/04/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI.

RIF: O18C1I2023/1572/R22

VERBALE N. 5

Alle ore 10.30 del giorno 5 settembre 2023 si riunisce, ai sensi dell'art. 8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. 977/2013 la commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 744 del 13/06/2023.

La Commissione è composta dai seguenti professori:

- Prof. Giovanni Battista Dagnino
- Prof. ssa Paola Giuri
- Prof. Enrico Zaninotto.

La Commissione si riunisce collegialmente presso il luogo di svolgimento della prova didattica individuato nel primo verbale, in via Capo di Lucca 34 - Bologna, Aula Seminari, Dipartimento di Scienze Aziendali.

Alle ore 10.35 la Commissione avvia la prova didattica.

La Commissione richiama il primo verbale, nella quale era stato definito dalla stessa che ciascun candidato avrebbe avuto 30 minuti, che la lettera estratta per definire l'ordine di svolgimento della prova è la P e che la Commissione avrebbe valutato secondo i seguenti criteri:

- chiarezza espositiva;
- padronanza dell'argomento;
- congruenza con l'argomento da trattare;
- qualità del materiale didattico.



Constata la presenza della prima candidata Presutti Manuela.

La Commissione effettua l'accertamento sulla persona della candidata Presutti Manuela visionando il seguente documento d'identità in corso di validità: carta d'identità [REDACTED] rilasciata dal [REDACTED].

La candidata alle ore 10.36 svolge la prova sull'argomento da lei scelto nella seduta precedente. Conclusa la prova didattica, la Commissione si allontana dall'aula e passa alla formulazione del proprio giudizio.

ATTIVITA'	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Presentazione di una unità didattica su un argomento relativo alle tematiche del Settore Scientifico disciplinare sorteggiato dal candidato almeno 24 ore prima previa formale convocazione. <i>Il Candidato svolge la prova sul seguente argomento:</i> La teoria manageriale dell'impresa: origini e sviluppi.	Il tema è presentato con ottima chiarezza. Dimostra una buona padronanza dell'argomento, che viene trattato in maniera appropriata. La forma espositiva è tradizionale ed il materiale didattico risulta buono. Il giudizio complessivo è Buono .

La Commissione rientra in aula e constata la presenza della seconda candidata Scuotto Veronica.

La Commissione effettua l'accertamento sulla persona della candidata Scuotto Veronica, visionando il seguente documento d'identità in corso di validità: carta d'identità [REDACTED] rilasciata dal [REDACTED].

La candidata, alle ore 11.22 svolge la prova sull'argomento da lei estratto e poi scelto nella seduta precedente.

Conclusa la prova didattica, la Commissione si allontana dall'aula e passa alla formulazione del proprio giudizio.

ATTIVITA'	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Presentazione di una unità didattica su un argomento relativo alle tematiche del Settore Scientifico disciplinare sorteggiato dal candidato almeno 24 ore prima previa formale convocazione. <i>Il Candidato svolge la prova sul seguente argomento:</i> Driver del cambiamento tecnologico e competizione fra le imprese	Il tema è presentato con discreta chiarezza. Dimostra una sufficiente padronanza dell'argomento. Dà alla lezione un taglio personale ancorché congruente con il tema. La forma espositiva e la qualità del materiale didattico sono complessivamente appropriati. Il giudizio complessivo è Discreto .

La Commissione rientra in aula e constata la presenza del terzo candidato Chiarini Andrea.

La Commissione effettua l'accertamento sulla persona del candidato Chiarini Andrea, visionando il seguente documento d'identità in corso di validità: passaporto [REDACTED]

Il candidato, alle ore 12.10 svolge la prova sull'argomento da lui estratto e poi scelto nella seduta precedente.

Conclusa la prova didattica, la Commissione si allontana dall'aula e passa alla formulazione del proprio giudizio.

ATTIVITA'	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Presentazione di una unità didattica su un argomento relativo alle tematiche del Settore Scientifico disciplinare sorteggiato dal candidato almeno 24 ore prima previa formale convocazione. <i>Il Candidato svolge la prova sul seguente argomento: Meccanismi di protezione dell'innovazione.</i>	Il candidato organizza la lezione in modo basilare, dimostrando una sufficiente padronanza dell'argomento ma con alcune lacune definitorie. Il tema è trattato in modo chiaro ma non approfondito. La qualità del materiale didattico è sufficiente. Il giudizio complessivo è Sufficiente .

La Commissione rientra in aula e constata la presenza del terzo candidato Giachetti Claudio.

La Commissione effettua l'accertamento sulla persona del candidato Giachetti Claudio, visionando il seguente documento d'identità in corso di validità: [REDACTED]

Il candidato, alle ore 12.55 svolge la prova sull'argomento da lui estratto e poi scelto nella seduta precedente.

Conclusa la prova, la Commissione comunica che sospende i lavori per riprenderli alle ore 14.45. La commissione invita i candidati ad abbandonare l'aula e passa alla formulazione del proprio giudizio.

ATTIVITA'	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Presentazione di una unità didattica su un argomento relativo alle tematiche del Settore Scientifico disciplinare sorteggiato dal candidato almeno 24 ore prima previa formale convocazione. <i>Il Candidato svolge la prova sul seguente</i>	Il candidato presenta l'argomento in modo brillante, associando gli aspetti teorici a dati ed esempi pienamente appropriati. Dimostra ottima padronanza dell'argomento. Il materiale didattico è di qualità molto buona. Il giudizio complessivo è Ottimo .

<i>argomento:</i> Evoluzione del settore e cambiamento strategico.	
--	--

La Commissione rientra in aula alle ore 14.45 e prende atto dell'assenza dei candidati seguenti, che equivale alla rinuncia alla partecipazione alle fasi successive della procedura in oggetto.

- 1) Lozano Rodrigo
- 2) Mariani Marcello Maria.

Al termine dello svolgimento della prova didattica dei candidati, la Commissione, visti i giudizi complessivi espressi sui titoli dei candidati integrando i medesimi con le valutazioni espresse sulla prova didattica, individua i candidati idonei:

Giachetti Claudio

Presutti Manuela

Scuotto Veronica

I candidati sono riportati in ordine alfabetico e non secondo criteri di merito.

La Commissione viene sciolta alle ore 19.30.

La Commissione allega al presente verbale tutte le buste compilate per l'estrazione.

Il Presente verbale viene redatto a cura della Prof.ssa Paola Giuri previa lettura del medesimo agli altri commissari, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto deliberato dall'organo.

Firmato Prof. Giovanni Battista Dagnino

Firmato Prof. Paola Giuri

Firmato Prof. Enrico Zaninotto